S.R. DOS TRANSPORTES E TURISMO
Aviso Nº SN/1983 de 7 de Julho
Para os devidos efeitos se toma público que, por despacho de 3/5/1983 do Secretário Regional dos Transportes e Turismo, no uso da competência que lhe confere o artigo 3º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/81/A, publicado no Diário da República de 15 de Abril, nos termos do artigo 20.º do Decreto‑Lei n.º 247/79, de 25 de Julho, tendo em atenção o disposto na Resolução n.º 18/80, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores, I Série, de 20 de Fevereiro, se encontra aberto, pelo prazo de 30 dias, contados da data da publicação do presente aviso no Jornal Oficial, concurso documental para admissão de técnico superior de 2.a classe, com a especialidade de engenharia civil, para preenchimento de uma vaga existente no quadro desta Junta Autónoma, aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 56/AJ80, publicado no Diário da República, I Série, de 20 de Novembro, e duas vagas cujo preenchimento vier a ser autorizado no prazo de dois anos, contado da data de publicação da lista de classificação no Domai Oficial.

1.— Ao lugar a preencher corresponde o vencimento da letra G do funcionalismo público.

2.— Ao referido concurso poderão candidatar‑se indivíduos, vinculados ou não à Administração Pública, que satisfaçam os seguintes requisitos:

a) Aptidão psico‑fisica;

b) Ausência de condenação por crime que inabilite definitivamente para o exercício de funções públicas;

c) Cumprimento dos deveres militares;

d) Habilitações legalmente fixadas para a concessão da licenciatura em engenharia civil

3.— Para admissão ao concurso deverão os candidatos apresentar requerimento dirigido ao Presidente da Junta Autónoma do Porto de Angra do Heroísmo, escrito em papel selado, com a assinatura sob estampilha fiscal de 100$00 e reconhecida pelo notário, donde conste o nome completo, profissão, estado civil, data de nascimento. filiação naturaliza de, residência e o numero e data do respectivo bilhete de identidade, bem corno o Arquivo de Identificação que o emitiu.

4.— O requerimento deverá ser acompanhado de currículo pormenorizado contendo, nomeadamente, indicação da média final do curso e a indicação de estágios com aproveitamento ou especializações nas funções a que se destinam.

5. — Documentos a apresentar se houver lugar a provimento:

 Certificado antituberculoso;

b) Certificado de aptidão psico‑fisica;

c) Certificado de habilitações literárias;

d) Certidão de nascimento;

e) Certificado de registo criminal;

f) Documento comprovativo do cumprimento dos deveres militares;

No caso da nomeação recair sobre indivíduos já vinculados à função pública, deverão aqueles apresentar:

a) Documento identificador do organismo onde prestam serviço e comprovativo da categoria, serviço de que dependem e antiguidade;

b) Certidão passada pelo serviço publico a que pertencem que substitua os documentos constantes das alíneas d), e) e f) acima referidas.

6.— O prazo de validade do presente concurso éden 2 anos, contado da data do Jornal Oficial em que for publicada a lista de classificação dos candidatos.

7.— A nomeação terá carácter provisório durante o período de 1 ano, findo o qual o funcionário será nomeado definitivamente, se tiver revelado aptidão para o lugar, ou exonerado, em caso contrário, tudo nos termos do disposto no artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/8 1 IA, publicado no Diário da República, I Serie, de 15 de Abril.

8.— Por despacho de 3 de Maio de 1983 do Secretário Regional dos Transportes e Turismo, foi autorizada a seguinte constituição do júri:

Presidente Engenheiro JORGE LEIRIA GOMES, director do porto de Angra do Heroísmo

Vogais — Engenheiro CARLOS ABULO SOARES CAMPOS TAVARES, director do porto de Ponta Delgada

— Engenheiro ÂNGELO LEONARDO ANDRADE, director do porto da Horta.

Junta Autónoma do Porto de Angra do Heroísmo, 14 de Junho de 1983.— O Presidente, Assinatura ilegível.